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Anotácia:

Predmetom bakalárskej práce je analýza marketingového mixu vo vybranom hoteli

Claris, ktorý patrí do kategórie 5 hviezdičkových hotelov s prívlastkom Gran Luxe.

Nachádza sa v Španielsku, v metropole katalánska Barcelone, v mestskej časti Eixample.

Práca je rozdelená na dve časti, teoretickú a praktickú. V teoretickej časti sú uvedené

pojmy ako marketing, marketingový mix, Porterova analýza konkurencie či SWOT

analýza. Praktická časť je zameraná na analýzu hotela pomocou spomínaných analýz a

dotazníkového prieskumu z pohľadu spokojnosti zákazníkov s hotelovými službami. Na

základe týchto analýz je navrhnuté odporúčanie.
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Annotation:

The subject of the Bachelors thesis is the analysis of marketing mix in selected hotel

Claris, which belongs to category of 5 stars hotels with possessive Gran Luxe. The hotel

is located in the Eixample district of the Catalan capital Barcelona in Spain. The thesis

is divided into two parts, theoretical and practical. In the theoretical section provides

concepts as marketing, marketing mix, Porter’s analysis of the competition or SWOT

analysis. The practical part focuses on the analysis of options using the aforementioned

analysis and questionnaire research in terms of customer satisfaction with hotel services.

The proposed recommendation is based on these analyses.
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ÚVOD

Cestovný ruch sa stal globálnym fenoménom, ktorý vytvoril a stále vytvára významnú

ekonomickú silu. Trh turizmu dnes požaduje nové veci a požiadavky turistov sú čím ďalej tým

náročnejšie. Podľa Svetovej organizácie cestovného ruchu (WTO) je táto aktivita hlavnou

ekonomickou silou v 21. storočí. Napríklad, v roku 1950 bolo na svete 9 miliónov turistov,

v roku 1960 nastal boom s 260 miliónmi turistov a aktuálne je na svete viac ako 700 miliónov

ľudí ktorí cestujú. (Zdroj z: http://www.rutasviajeras.com/articulo.php?ID=827)

Hlavným dôvodom, prečo som si vybral ako tému svojej bakalárskej práce Analýzu

marketingového mixu hotela Claris je skutočnosť, že pojmy cestovný ruch a marketing sú mi

veľmi blízke a venujem sa tejto oblasti aj po profesnej stránke. Hotel, ktorý som si na analýzu,

z hľadiska marketingu vybral sa volá Claris. Vybral som si ho z toho dôvodu, že som v ňom

od 7. júla 2016 do 7. januára 2017 pracoval. Od začiatku bolo mojim cieľom, zamerať sa na

hotel, v ktorom budem aj pracovne pôsobiť. Nachádza sa v centre Barcelony, ktorú ako mesto

veľmi predstavovať netreba. Okolie hotela patrí k svetoznámym destináciam, nachádza sa vo

veľmi atraktívnom prostredí, ponúka rozličné akcie a najmä celoročnú sezónnosť. Toto mesto

mi je veľmi blízke pretože som tam prežil jednu z najdôležitejších etáp svojej profesnej kariéry.

Cieľom práce je, na základe vymedzených teoretických poznatkov analyzovať ponuku

produktu a služieb hotela a na základe týchto analýz poskytnúť odporúčania, ktoré by dokázali

napomôcť hotelu k zlepšeniu jeho pozície na trhu, v súboji s konkurenciou a viesť k zlepšeniu

kvality jeho služieb. Keďže sezóna v Barcelone prebieha počas celého roka, nebolo nutné

zamerať sa na určité konkrétne obdobie. Vybral som si teda obdobie druhej polovice svojho

pôsobenia v hoteli Claris, teda od 1. októbra do 31. decembra 2016.

Práca je rozdelená na dve časti – teoretickú a praktickú. Teoretická časť obsahuje vymedzenie

pojmov z oblasti marketingu a charakteristiku analýz, ktoré boli v rámci práce použité.

Praktická časť je zameraná z hľadiska praxe na vybraný hotel, jeho predstavenie, analýzu

prostredia, SWOT analýzu a marketingový prieskum pomocou dotazníka.

http://www.rutasviajeras.com/articulo.php?ID=827
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1 POZÍCIA A VÝZNAM MARKETINGU

Dr. Philip Kotler definuje marketing ako ,,vedu a umenie skúmania, vytvárania a doručenia

hodnôt pre uspokojenie potrieb cieľového trhu so ziskom. Marketing identifikuje nenaplnené

potreby a túžby. Definuje, meria a kvantifikuje veľkosť identifikovaného trhu a potenciálny

zisk. Presne označí, ktoré segmenty spoločnosti sú schopné najvyššej produkcie a tie navrhujú

a propagujú výrobky a služby.‘‘ (Zdroj: http://heidicohen.com/marketing-definition/)

1.1 Pojem Marketing

V dnešnej dobe je pojem marketing tak známy, že väčšina jednotlivcov má o ňom svoju

predstavu, aj keď pravdepodobne chybnú alebo neúplnú. Ak sa spýtame osôb mimo

akademického sveta ,čo je to marketing?‘, odpovede budú väčšinou nasledujúce: Marketing

znamená robiť reklamu; Marketing je niečo predať; Marketing znamená študovať trh;

Marketing je tvorba produktov atď. Všetky tieto vyhlásenia odkazujú na niektoré funkcie, ktoré

rozvíjajú marketing, ale nie sú marketingom samotným.

Manuel Rey vo svojej práci uvádza marketing ako niečo viac komplexné, ale sleduje

pochopiteľný cieľ: obojstranná spokojnosť vyplývajúca z požiadaviek firmy alebo organizácie

spĺňajúca potreby a žiadosti svojich zákazníkov. Z tohto pohľadu, marketing nie je novou

kampaňou za reklamu, ani monitorovanie tržieb na konci mesiaca alebo dokonca tvorbou

firemného imidžu. V skutočnosti by sa nemal ani považovať za firemnú funkciu, ale skôr za

filozofiu a spôsob podnikania, ktorý musí prenikať do celej organizácie, počnúc najvyšším

manažmentom a končiac zamestnancami poslednej úrovne..1

1 REY, Manuel: Fundamentos de marketing turístico. Madrid: Editorial Síntesis, S. A., 2004.

http://heidicohen.com/marketing-definition/
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Obrázok 1: Vývoj pojmu marketing
Zdroj: Rey, M., Fundamentos de marketing turístico, 2004

1.2 Hotelový marketing

Marketing rozhodnou mierou ovplyvňuje rozhodovanie, stanovenie cieľov, plánovanie a

realizáciu prevádzkového managementu, ktorý môžeme nazvať ,,operatívou‘‘v riadení podniku.

Z praktického pohľadu znamená marketing umenie ponúknuť služby, po ktorých je veľký

dopyt v správnom čase a na správnom mieste, za zodpovedajúcu cenu, s účinnou reklamou a

podporou predaja tým správnym zákazníkom, a tak dosiahnuť primeraný zisk. Pre prosperitu

firmy dnes nestačí len odvádzať dobrú prácu. Na vysoko konkurenčných trhoch sa neustále

zvyšuje význam marketingu.

Marketingovú prácu môže firma viesť v piatich alternatívnych filozofiách:

1. Výrobné poňatie zastáva názor, že spotrebitelia budú mať v obľube výrobky, ktoré si

môžu dovoliť a sú dosiahnuteľné. Preto je hlavnou úlohou vedenia firmy zlepšovať

efektívnosť výroby, distribúcie a znižovať ceny.

2. Výrobková koncepcia zastáva stanovisko, že spotrebitelia majú v obľube kvalitné

výrobky za rozumné ceny, preto je na propagáciu potrebné menšie úsilie.

3. Predajné poňatie zastáva názor, že si spotrebitelia nebudú kupovať dostatočné

množstvo výrobkov firmy, pokiaľ nebudú veľkým propagačným a predajným úsilím

stimulované.

Vývoj

prostredia

Vývoj

firiem

Vývoj

marketingu
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4. Marketingová koncepcia sa opiera o stanovisko, že hlavnou úlohou firmy je určiť

potreby, požiadavky a preferencie cieľovej skupiny a poskytnúť požadovanú

spokojnosť. Jeho štyri princípy sú: sústredenie sa na trh, orientácia na zákazníka,

koordinovaný marketing a ziskovosť.

5. Koncepcia spoločenského marketingu zastáva názor, že hlavnou úlohou firmy je

vytvárať spokojnosť zákazníka a dlhodobý blahobyt spotrebiteľov a spoločnosti, čo je

kľúčom k plneniu cieľov a povinností organizácie.

Marketing služieb, a to znamená aj hotelový marketing, je špecifický tým, že predmetom

obchodu nie je výrobok, ale služba. Základné princípy sú však rovnaké, len treba mať na


[…]


 Druhou voľbou by mohol byť dlhodobejší plán, na ktorého realizáciu nie je nutné

celkové uzatvorenie hotela, ale ponuka by bola podstatne obmedzená a kvalita ohrozená.

Tento plán by obsahoval niekoľko etáp, ktoré by boli rozdelné podľa poradia

rekonštrukcie spomenutých kategórií superior a executive v rámci poschodí. Navrhoval

by som postup prác smerom od tretieho poschodia nahor až po konečné šieste, s tým, že

počas rekonštrukcie prvej polovice tretieho poschodia by bola uzavretá aj tá istá časť

druhého a štvrtého poschodia. A takto postupne ďalej až do finálnej etapy horného

šiesteho poschodia. V tomto prípade by išlo o minimálnu dobu 6 mesiacov, výška

investície by sa podstatne líšila od prvého návrhu, keďže hotel by pokračoval v predaji

produktu. Po sčítaní nákladov a výdajov by išlo o investíciu vo výške mierne

presahujúcu 1 milión eur. Je pravdepodobné, že táto rekonštrukcia môže mať negatívny

dopad na hodnotenia hotela počas rekonštrukcie, čo môže v počiatočnom období

ovplyvniť návštevnosť hotela a tým dočasne znížiť ziskovosť.

Na základe výsledkov mojej analýzy, pracovných skúseností z tohto hotela a výskumu

vykonaného v rámci osobného konkatu so zákazníkmi by som hotelu navrhoval prvú možnosť.

Vychádzam zo skúseností po tom, ako hotel zahájil svoj plán vytvorenia Mayan Secret Spa a

wellness, kedy ruch rekonštrukčných prác negatívne ovplyvnil množstvo dotazníkov a ich

hodnotení, a mal za následok množstvo sťažností zo strany hotelových hostí. A pretože nové
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Mayan wellness sa nachádza na prízemí vedľa recepcie, druhá voľba rekonštrukcie popri

čiatočnej prevádzke by mohla byť pre hotel vážnou hrozbou do budúcnosti. Naopak,

z ekonomického hľadiska pripadá do úvahy druhá možnosť, kedy by bolo počas čiastočnej

prevádzky zaistené i čiastočné pokrytie nákladov a určité finančné kompenzácie na základe

zisku v porovnaní s prvou možnosťou, teda úplným uzatvorením hotela.

Ako už bolo spomenuté, navrhovaný plán by bol v súlade s finančnými možnosťami

spoločnosti Derby Hotel Collection. Celkovo má spoločnosť vo vlastníctve 22 nehnuteľností

v Barcelone, Madride, Paríži a Londýne. Patrí k domácim lídrom hoteliérstva v Barcelone a je

jedným z najdôležitejších hráčov v tomto sektore. Aj keď ide o top hotel spoločnosti, jeho

uzatvorenie po dobu potrebnú na navrhovanú rekonštrukciu by nemalo mať výraznejšie

negatívne ekonomické dopady, pretože by išlo o životnú investíciu hotela s istotou návratnosti

v budúcnosti a zároveň výrazné posilnenie pozície na trhu s jasnou hrozbou pre konkurenciu.
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bola analýza ponuky produktov a služieb, ktoré ponúka hotel Claris

svojim zákazníkom a následne navrhnúť odporúčania, ktoré by dopomohli ponúkané služby

ešte zlepšiť. Ako sú klienti spokojní s ponúkanými službami a čo by ich pobyt ešte viac

spríjemnilo, som zistil pomocou dotazníkového prieskumu.

Na základe celkovej analýzy hodnotím momentálnu situáciu hotela ako stabilnú, hotel

vykazuje vysokú ziskovosť a zároveň zaujíma dobrú pozíciu z pohľadu hodnotenia svojich

zákazníkov. Avšak svoju pozíciu na trhu konkurencie už takú istú nemá, ľahko zaostáva

v modernizácií svojho hlavného produktu – ubytovacích služieb. Chýba skvalitnenie vybavenia

štandardných izieb, na prvom mieste kúpeľní v kategórií superior a executive a čoraz viacej sa

prejavuje horšia kvalita zvukovej izolácie medzi jednotlivými izbami. Keďže hotel je zameraný

na najnáročnejšíu skupinu klientov, považujem riešenie tohto problému za dôležité a

neodkladné.

Prvá možnosť riešenia sa zameriava na pomerne rozsiahlu rekonštrukciu hotela pri jeho

úplnom uzatvorení na dobu 2 mesiacov. Je treba počítať so stratami, avšak pri perspektíve

spoločnosti Derby Hotels Collection by tieto straty neboli také citeľné. Naopak, vyriešilo by to

hlavný problém v ďalšom smerovaní hotela a výrazne by to posilnilo jeho pozíciu v rámci

konkurencie. Druhou možnosťou je rekonštrukcia počas čiastočného uzatvorenia hotela. Táto

možnosť síce zaručuje výrazne nižšie finančné straty, avšak riziko negatívneho dopadu na

obsadenosť hotela v počiatočnom období je príliš vysoké.

Vyhodnotenie situácie hotela z mojej strany bolo zvážené vedením hotela. Hlavné rozhodnutia

však v konečnom dôsledku ostávajú v rukách top managementu Derby Hotels Collection.

Verím, že moje návrhy zaujmú aj top management a budú aspoň čiastočnou inšpiráciou pre

ďalšie zmeny, ktoré povedú k zlepšeniu ponuky produktov a služieb a k vyššej prosperite i

ziskovosti hotela v budúcnosti.

Cieľ bakalárskej práce bol splnený. V jednotlivých kapitolách sú uvedené použité analýzy,

z ktorých vyplynuli následné návrhy a odporúčania. Tie by mohli viesť k upevneniu pozície

hotela na trhu v rámci konkurencie a skvalitneniu ním poskytovaných služieb zákazníkom.
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