## HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY / PRACOVÍŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
Doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D., FaME UTB ve Zlíně Tomáš Strela

NÁZEV PRÁCE <b>Analyza marketingového mixu ve vybraném hotelu</b>
---

<b>Úroveň splnění tématu BP</b> A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

<b>Splnění formálních náležitostí BP</b> A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

**Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.**

**U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:**

Neměl být na straně 58 uveden „průzkum“ místo „výzkum“?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA: (POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) <b>...A</b>
--

**Slovní hodnocení práce:**

BP je na velmi dobré úrovni. Z analytické části je zřejmé, že autor prostředí velmi dobře poznal. Dotazníkové šetření bylo vhodně aplikováno. Mám pouze drobnou připomínku ke SWOT analýze (s. 55), kde jsou mezi příležitostmi uvedeny i vnitřní faktory. Navržená opatření jsou dosti razantní – na dva měsíce zavřít hotel, provést kompletní rekonstrukci koupelen včetně rozvodů, zvukovou izolaci pokojů a úpravu vyhřívání venkovního bazénu.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **výborně**

**Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D., FaME UTB ve Zlíně**

Datum, místo a podpis oponenta: Zlín, 22. 5. 2017